
108  diário oficial Nº 34.699 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

Portaria Nº 444/2021-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 13 de setembro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de Agosto de 2020 no 
Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no art. 26º.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfil Consulta, junto à SECRETARIA 
DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no Sistema de Gestão de 
Abastecimento da Frota de Veículos Oficiais do Estado.

Matrícula Servidor Perfil Cargo
5961740/1 Iaci Ferreira dos Santos Júnior Gestor de Frota Comissionado
5898162/1 Joseane Tavares Farias Gestor de Frota Efetivo

 
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data da sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 703911
Portaria Nº 447/2021-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 14 de setembro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2021/1001655
RESOLVE:
REMOVER o servidor Bruno Natan Abraham Benchimol, matrícula funcional 
n°.5961435/1, ocupante do cargo de Secretário de Conselho, do Núcleo de 
Controle Interno - NCI, para a Gerência de Patrimônio e Serviços Gerais - 
GPSG, a contar de 13.09.2021, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 704157
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: TERCEIRO
CONTRATO N. 05/2018- SEJUDH
PROCESSO nº PROCESSO N. 2018/217048 - PAE n. 2021/871714 
OBJETO: alterar VIGÊNCIA, PREÇO e DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 8.666/93, art. 57, inciso II
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de 06/09/2021 até 06/09/2022
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2021
Valor Total do Contrato: R$ 4.380,96 
Previsão Orçamentária:
PTRES: 188238 
Plano de Trabalho: 14.126.1508.8238 
Plano Interno: 4120008238C 
Fonte: 0101002877 
Natureza de Despesa: 339140 
Valor Mensal : R$ 365,08 
Valor Total Anual: R$ 4.380,96 
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH. 
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, 
CNPJ n. 05.059.613/0001-18
Ordenador de Despesa: JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 703849
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2021 – SEJUDH
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH comunica 
que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de 
Preços, do tipo menor preço global do lote, conforme abaixo: 
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa 
para Contratação de empresa especializada para o fornecimento de solução 
completa de Datacenter incluindo Servidores de processamento de dados, 
Unidade central de armazenamento de dados do tipo All Flash, Switches, 
Appliance e software de backup, Rack para Datacenter, No-breaks, Serviços 
de instalação e operação assistida para os equipamentos adquiridos, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
DATA DA ABERTURA: 30/09/2021. 
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br 
UASG: 925606 - Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH 
(Rua Vinte e Oito de Setembro, 339 - Campina, Belém/ PA, 66010-100 , Belém-PA) 
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, no dia 15/09/2021 (Horário de Brasília – DF). 
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.
comprasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras 
do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.
compraspara. pa.gov.br. 
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 704334

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS 
Portaria Nº 428/2021
OBJETIVO: Participar do Encontro de Rede.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Paragominas/PA
SERVIDOR:
•MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA; CARGO: Coordenadora- CIPM; MAT: 
571900234; PERÍODO: 28 a 30/09/2021; Quantidade de diárias:  2,5
•KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO; CARGO: Assistente Administrativo; 
MAT: 5116945/3; PERÍODO: 28 a 30/09/2021; Quantidade de diárias: 2,5.
•KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS; CARGO: Assistente Social; MAT: 
57192823/1; PERÍODO: 28 a 30/09/2021; Quantidade de diárias:  2,5
•EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA; CARGO: Motorista; MAT: 
57201730/1; PERÍODO: 28 a 30/09/2021; Quantidade de diárias:  2,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 703784
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

Portaria N° 255/2021 DAF/SEDEME - BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome:ZULEIDE RAFAELA PIMENTEL BARATA/Matricula:n°6402945/2/
Cargo:Diretor/Origem:Belém-PA/Destino:São Félix do Xingu–PA/
Período:14 a 18/09/2021/Diária:4,5 (quatro e meia)/Objetivo:Representar 
a SEDEME em reunião com a Prefeitura e instituições parceiras, durante 
a assinatura do Plano de Trabalho estabelecido entre a Secretaria e o 
Município. Na ocasião serão iniciadas as ações do cronograma estabelecido 
entre as partes para o desenvolvimento das Cadeias Produtivas na Cidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 703925
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N° 087/2021 - GGA/SEDEME   BELÉM 14 DE SETEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
I - EXCLUIR da Portaria de Férias nº 081/2021 GGA/SEDEME, de 30/08/2021, 
publicada no DOE 34.686, de 31/08/2021, por necessidade de serviço, a 
servidora LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO, identidade funcional nº 
80845108/1, ocupante do cargo de Diretora, lotada nesta SEDEME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 704325
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2021
Contratante:  Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Contratado: Apolo Tubulars S/A - CNPJ nº 42.419.150/0001-84
Objeto: Fornecimento de Tubos em Aço Carbono API L GRAU B, schedule 
40, com revestimento anticorrosivo em polietileno extrudado, tripla 
camada, para o ramal de distribuição de gás de Barcarena-PA.
Vigência: 12 meses Modalidade: Pregão Eletrônico nº 03/2021 – Processo nº 016/2021.
Data de Assinatura: 08 de setembro de 2021.
Valor Estimado: R$ 1.007.031,60 (um milhão e sete mil, trinta e um reais 
e sessenta centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado.
Pelo Contratado: Rafael Alcides Raphael e César Augusto Peixoto de Castro Palhares.

Protocolo: 704090
EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2021
Contratante:  Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Contratado: Braz & Braz Ltda. - CNPJ nº 10.251.429/0001-05
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos.
Vigência: 12 meses
Modalidade: Contratação Direta Por Dispensa de Licitação com base na Lei 
13.303/16 – Processo nº 027/2021.
Data de Assinatura: 10 de setembro de 2021.


